

**Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego**

**Informacja na temat stanu przygotowań  
Województwa Kujawsko-Pomorskiego  
do integracji z Unią Europejską**

**kwiecień 2004r.**

Zgodnie z Uchwałą Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr XV/189/03 z dnia 17 listopada 2003r. w sprawie zobowiązania Zarządu Województwa do przedstawienia informacji na temat stanu przygotowań Województwa Kujawsko-Pomorskiego do integracji z Unią Europejską Zarząd Województwa przedstawia kolejną informację na ten temat. Przedstawiony materiał odnosi się do przedsięwzięć zrealizowanych i w trakcie realizacji. Zakres tematyczny obejmuje stan przygotowania administracji do funkcjonowania w strukturach Unii Europejskiej oraz przygotowania sektora rolno-spożywczego do wykorzystania wsparcia z funduszy strukturalnych, w tym stanu przygotowań do uruchomienia systemu IACS.

## **Stan przygotowania administracji publicznej do funkcjonowania w warunkach UE**

Administracja publiczna województwa Kujawsko-Pomorskiego systematycznie przygotowuje się do funkcjonowania w warunkach Unii Europejskiej. Podejmowane są w związku z tym działania o charakterze szkoleniowym, organizacyjnym i technicznym.

Szkoleniami oraz różnymi formami doskonalenia zawodowego objęci są przede wszystkim pracownicy Urzędu Marszałkowskiego i jednostek podległych samorządowi województwa. Dotyczy to także w określonym zakresie pracowników urzędów miast, gmin oraz starostw. Pracownicy administracji samorządowej korzystają z form doskonalenia zawodowego organizowanych przez Ministerstwa, Instytucje Centralne, Ośrodki Naukowo-Dydaktyczne. Prowadzone są także działania edukacyjne i informacyjne przez Urząd Marszałkowski, jak również Urząd Wojewódzki.

W 2002r. utworzona została Regionalna Sieć Informacyjno-Doradcza skupiająca pracowników urzędów miast, gmin i starostw powiatowych. Pracownicy ci są bezpośrednio odpowiedzialni w swoich urzędach za realizację zadań związanych z przygotowaniem do akcesji oraz funkcjonowaniem administracji lokalnej w warunkach integracji.

Z inicjatywy Urzędu Marszałkowskiego odbywają się systematycznie spotkania konsultacyjne z członkami sieci, podczas których są oni zapoznawani z aktualnymi zagadnieniami dotyczącymi programowania i zarządzania rozwojem w świetle wymogów prawnych i organizacyjnych Unii Europejskiej. Ponadto organizowane są cyklicznie przez Urząd Marszałkowski narady i konferencje z udziałem przedstawicieli samorządów lokalnych w zakresie procesu przygotowań do akcesji.

W celu realizacji zadań związanych z nowymi uwarunkowaniami funkcjonowania administracji publicznej modyfikowana jest struktura urzędów a przede wszystkim Urzędu Marszałkowskiego, gdzie powstały nowe komórki organizacyjne w związku z koniecznością zarządzania funduszami strukturalnymi. Są to Departamenty Rozwoju Regionalnego, Wdrażania Programów Regionalnych, Rolnictwa i Aktywizacji Obszarów Wiejskich.

Trwa systematyczne doskonalenie pracowników Urzędu Marszałkowskiego w celu zapewnienia optymalnego wykonywania nowych zadań.

Wszyscy pracownicy odpowiedzialni za problematykę unijną posiadają wyższe wykształcenie oraz w większości legitymują się znajomością języków obcych. Departament bezpośrednio odpowiedzialny za wdrażanie i zarządzanie funduszami strukturalnymi jest w pełni wyposażony w odpowiedni sprzęt komputerowy.

Przeprowadzona w dniu 23 marca 2004r. wizytacja przedstawicieli Komisji Europejskiej oraz MGPIPS potwierdziła dobry stan przygotowania wojewódzkiej administracji samorządowej do realizacji zadań w warunkach integracji europejskiej. Efektem pozytywnej oceny może być wizyta w naszym województwie w okresie maj-czerwiec 2004r. członków Komisji Europejskiej.

Podejmowanie zadań związanych z programowaniem i wykorzystaniem funduszy przedakcesyjnych oraz realizacja kontraktu wojewódzkiego wzbogaciło wiedzę i doświadczenie pracowników administracji samorządowej i rządowej w zakresie metodologii przydatnej w procesie programowania i zarządzania funduszami strukturalnymi.

Uwzględniając poziom przygotowania zawodowego uczestników w systemie doskonalenia, nabywane doświadczenia, a także stan wyposażenia technicznego i odpowiednio zbudowana struktura organizacyjna, można przyjąć, że administracja publiczna w województwie, a przede wszystkim samorządowa administracja wojewódzka jest dobrze przygotowana do realizacji zadań w warunkach nałożonych przez Unię Europejską.

Istotne znaczenie w procesie przygotowania administracji publicznej do akcesji z Unią Europejską odgrywa Wojewódzki Urząd Pracy. W wyniku **zmiany struktury organizacyjnej WUP w Toruniu** (nowy Regulamin Organizacyjny WUP w Toruniu zatwierdzony Uchwałą Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 51/564/2003 z dnia 26 września 2003 r.) w październiku 2003 r. utworzono nowy Wydział Europejskiego Funduszu Społecznego, składający się z dwóch oddziałów: Oddziału Wdrażania ZPORR oraz Oddziału Wdrażania SPO RZL. Do zadań związanych z wdrażaniem EFS powstał również Oddział ds. Rozliczeń EFS (podległy głównemu Księgowemu). Funkcje związane z kontrolą (przewidziany również do zadań związanych z EFS) pełni Oddział Kontroli i Audytu.

#### ***I. Przygotowania organizacyjno-kadrowe WUP w Toruniu do pełnienia funkcji beneficjenta końcowego Europejskiego Funduszu Społecznego:***

1. Trwa nabór pracowników do ww. komórek organizacyjnych WUP – zgodnie z przyjętą przez Zarząd strukturą organizacyjną.
2. Nowe stanowiska wyposażane są w odpowiedni sprzęt (do tej pory zakupiono m. in.: 21 komputerów, 2 drukarki laserowe, meble biurowe i materiały eksploatacyjne).
3. Sytuacja lokalowa:  
Stanowiska merytoryczne – Wydziału EFS zlokalizowano na VIII piętrze w pok. nr 10 o pow. 57,60 m<sup>2</sup> oraz pok. 9 o pow. 27,4 m<sup>2</sup> a Oddział ds. Rozliczeń EFS usytuowano na VII piętrze w pok. 5 o pow. 30 m<sup>2</sup>.

Ponadto wygospodarowano pomieszczenie na Punkt Informacji i Promocji EFS w pok. 176 na VI piętrze (pow. 25,2 m<sup>2</sup>). Ulokowanie Wydziału EFS w jednym budynku kosztem przeniesienia innych wydziałów do wynajętych pomieszczeń powinno usprawnić realizację zadań Urzędu w zakresie pełnienia funkcji beneficjenta końcowego EFS.

W marcu br. podpisano umowę najmu na 150 m<sup>2</sup> powierzchni w budynku przy ul. Szosa Chełmińska 28 (V piętro), do którego przeprowadzony zostanie Wydział Rynku Pracy, co pozwoli na wygospodarowanie dalszych pomieszczeń dla Wydziału EFS.

#### ***II. Realizowane zadania (związane z przygotowaniem do wdrażania EFS):***

1. Na bieżąco przygotowywane są uwagi i opinie do najważniejszych dokumentów programowych i wdrożeniowych, w tym do UP ZPORR i UP SPO RZL, Poradnika dla Projektodawców, Podręczników dla Beneficjenta Końcowego (w ramach SPO RZL i Priorytetu II ZPORR), projektów umów na Działania, porozumienia WUP-

PUP, systemu informatycznego SIMIK, baz danych PEFS, kryteriów oceny projektów, etc.

2. Opracowano Regulaminy Komisji Oceny Projektów (SPO RZL oraz ZPORR) na podstawie przekazanych przez MGPIPS wzorów. Przygotowany jest również projekt zarządzenia Dyrektora WUP o powołaniu KOP. Proponowany skład KOP w ramach SPO RZL został przedstawiony do MGPIPS w dniu 19 lutego 2004 r. W składzie KOP znajdzie się minimum 8 członków, powołanych spośród pracowników WUP, w tym z Wydziału EFS (zarówno Oddziału Wdrażania SPO RZL jak i Oddziału Wdrażania ZPORR), z Oddziału Rozliczeń EFS i Wydziału Rynku Pracy oraz Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej. Protokolantem będzie przedstawiciel Wydziału EFS.
3. 31.03 br. Komitet Sterujący (KS) dla Priorytetu I SPO RZL zatwierdził Ramowe Plany Realizacji Działania (RPRD) dla Działań 1.2 *Perspektywy dla młodzieży*, 1.3 *Przeciwdziałania i zwalczanie długotrwałego bezrobocia* SPO RZL dla województwa kujawsko-pomorskiego na rok 2004.

RPRD mają na celu przedstawienie założeń beneficjenta końcowego, co do podziału środków finansowych przeznaczonych na Działanie pomiędzy schematy, preferowane formy wsparcia (typy projektów) oraz zasad i terminów ogłaszania konkursów na projekty.

4. Trwają prace nad opracowaniem Ramowych Planów Realizacji Działania na rok 2004 dla działań ZPORR (2.1 *Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami regionalnego rynku pracy i możliwości kształcenia ustawicznego w regionie*; 2.3 *Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa*; 2.4 *Reorientacja zawodowa osób dotkniętych procesami restrukturyzacyjnymi*).
5. 31.03 br. Komitet Sterujący (KS) dla Priorytetu I SPO RZL zaakceptował i przyjął do realizacji wnioski własne WUP w Toruniu, przygotowane we współpracy z Powiatowymi Urzędami Pracy z województwa kujawsko-pomorskiego dot. realizacji projektów w ramach działań 1.2 schemat a) *Wspieranie młodzieży na rynku pracy* pn. – „*Perspektywy dla młodzieży*” i 1.3 schemat a) *Wspieranie osób bezrobotnych, w tym długotrwale bezrobotnych* pn. „*Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia*”. Łączna kwota środków przeznaczonych na realizację ww. projektów wynosi ok. 28 mln zł.
6. Prowadzone są prace związane z przygotowaniem podręczników zarządzania i kontroli (procedur wewnętrznych) w ramach SPO RZL (Dz.1.2 i 1.3) oraz ZPORR (w ramach Działań 2.1, 2.3 i 2.4 Priorytetu II).

Ww. podręczniki zawierać będą między innymi:

- podział zadań związanych z wdrażaniem EFS pomiędzy poszczególne komórki WUP oraz członków jej kierownictwa,
- zakres czynności i odpowiedzialności na stanowiskach związanych z wykonywaniem poszczególnych zadań (kontraktowanie, weryfikacja dokumentów księgowych i sprawozdań, raportowanie, realizacja płatności, kontrola, audyt, etc.),

- opis procedur związanych z wykonywaniem wszystkich zadań WUP w ramach SPO RZL i ZPORR, określający niezbędne czynności, komórki i stanowiska odpowiedzialne za ich wykonanie oraz terminy.
  - wzory dokumentów stosowanych podczas realizacji programów i list kontrolnych określających szczegółowy zakres porównania stanu faktycznego z pożądanym,
  - instrukcje obiegu dokumentów programowych oraz finansowych,
  - instrukcje prowadzenia baz danych oraz sporządzania sprawozdań.
7. Prowadzone są prace związane z wnioskowaniem o środki w ramach Pomocy Technicznej (SPO RZL, jak i ZPORR).
- Opracowano i przedłożono do MGPIPS wnioski o pomoc techniczną w ramach SPO RZL (wsparcie zarządzania EFS, informacja i promocja działań SPO RZL, zakup sprzętu komputerowego). 15.04 br. odbędzie się posiedzenie KS dla Priorytetu III, na którym złożone przez WUP wnioski zostaną ocenione.
  - Przygotowane zostały wnioski o pomoc techniczną w ramach ZPORR (wsparcie procesu wdrażania ZPORR – wydatki limitowane oraz nielimitowane, działania informacyjne i promocyjne).
8. Prace związane z informacją i promocją SPO RZL oraz ZPORR:
- Od 1 marca br. uruchomiono Punkt Informacji i Promocji EFS, do zadań którego należy realizacja zadań związanych z informacją i promocją Europejskiego Funduszu Społecznego.
  - Utworzono stronę internetową dotyczącą EFS (na stronie WUP [www.apraca.pl/towu](http://www.apraca.pl/towu)), która jest aktualizowana na bieżąco. Są na niej zamieszczane dokumenty programowe, Uzupełnienia Programów, podręczniki, regulacje prawne, informacje o spotkaniach z potencjalnymi projektodawcami itp. Ponadto będą na niej zamieszczane ogłoszenia o konkursach, jak również najczęściej zadawane pytania i odpowiedzi (tzw. FAQ), przykłady „dobrych praktyk”, itp.
  - Opracowano Plan Działań Komunikacyjnych i Informacyjnych w ramach ZPORR (dla działań 2.1, 2.3 i 2.4 Priorytetu II ZPORR) – rozpoczęto jego realizację.
  - Organizowane są spotkania informacyjne i konsultacje z potencjalnymi projektodawcami.

WUP w Toruniu zorganizował szereg spotkań informacyjnych z potencjalnymi projektodawcami (m.in. jednostkami szkoleniowymi, szkołami wyższymi, powiatowymi urzędami pracy, jednostkami samorządu terytorialnego, liderami środowisk wiejskich). W wyniku ww. spotkań powiatowe urzędy pracy przygotowały wnioski posiłkowe do zaakceptowanych w dniu 31.03 br. przez KS projektów WUP (w ramach Działań 1.2 i 1.3 SPO RZL) a jednostki szkoleniowe i wyższe uczelnie rozpoczęły prace głównie nad wnioskami, dotyczącymi praktyk w ramach Działania 2.1 ZPORR.

Od marca 2004 roku zintensyfikowano liczbę spotkań z przedstawicielami potencjalnych projektodawców. WUP przygotowuje się również do zorganizowania „drzwi otwartych” w swojej siedzibie. Organizowane będą również szkolenia warsztatowe w zakresie przygotowania aplikacji do EFS.

9. W siedzibie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w dniu 17 marca 2004 r. odbyło się spotkanie robocze z przedstawicielami Komisji Europejskiej: Panem Somersem Fry, oraz Panią Moniką Latyńską. W spotkaniu uczestniczył również doradca przedakcesyjny MGPIPS – Pan Timo Ronkainen oraz Pan Piotr Grzesikowski (asystent doradcy).

Tematyka spotkania dotyczyła zaawansowania przygotowań beneficjentów końcowych województwa kujawsko-pomorskiego do wdrażania EFS w regionie.

Oprócz przedstawicieli WUP w Toruniu uczestnikami spotkania byli przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego (Departamentu Wdrażania Programów Regionalnych), PFRON, oraz przedstawiciel UKS. W spotkaniu uczestniczył Pan Władysław Kubiak (Wicemarszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego).

Na spotkaniu zasygnalizowano następujące problemy:

- konieczność przyspieszenia prac związanych z systemem informatycznym SIMIK,
- brak środków na finansowanie etatów pracowników zajmujących się bezpośrednio wdrażaniem EFS w WUP w Toruniu - po 1. maja 2004r.
- skutki wynikające ze stosowania Prawa Unijnego w kontekście Prawa Krajowego (kwestia dotyczyła głównie Rozporządzenia Komisji WE 2204/2002).

## **Przygotowania sektora rolno-spożywczego do wykorzystania wsparcia z funduszy strukturalnych w zakresie realizowanym przez Kujawsko-Pomorski OR ARiMR, w tym stan przygotowań do uruchomienia systemu IACS**

### **I. Stan przygotowania zakładów przetwórstwa artykułów rolnych i rybnych.**

1. Dotychczas zakłady przetwórstwa rolno-spożywczego na terenie Województwa Kujawsko-Pomorskiego korzystały z programu przedakcesyjnego SAPARD i w ramach Działania 1 SAPARD przeprowadziły następującą liczbę inwestycji dostosowujących je do standardów UE:

- |   |   |                    |
|---|---|--------------------|
| 1. sektor mleczarski – 33 inwestycje<br>2. sektor mięsny – 43 inwestycje<br>3. sektor rybny – 5 inwestycji<br>4. sektor owoców i warzyw – 29 inwestycji | } | Σ ~ 100 mln pomocy |
|---|---|--------------------|

Na bazie kontaktów z przedsiębiorstwami przetwórstwa należy stwierdzić, że są one dość dobrze zorientowane w programach pomocowych UE. Cykliczne szkolenia, tak branżowe jak i organizowane przez administrację sprawiają, że na bieżąco uzupełniana jest wiedza w przedmiotowym zakresie. Realizacja zaś, 110 projektów z SAPARD-u pozwoliła zdobyć praktyczne doświadczenie firmom jak i ARiMR, która poznała specyfikę wdrażania i wykorzystania funduszy UE.

Z dotychczasowego doświadczenia wynika, że dostępna kwota wsparcia unijnego dla przedsiębiorstw przetwórstwa rolno spożywczego w naszym województwie, zostanie w pełni wykorzystana.

## **II. Stan przygotowań do uruchomienia systemu IACS.**

### **1. Sprawy ogólne**

Kujawsko-Pomorski Oddział Regionalny ARiMR w Toruniu jako jednostka odpowiedzialna na terenie województwa za realizację dopłat bezpośrednich dla rolników jest w pełni przygotowana do wykonania swoich zadań.

Oddział Regionalny aktualnie zatrudnia ogółem 191 pracowników stałych, w tym 120 zatrudnionych w 19 Biurach Powiatowych. Wszyscy pracownicy odbyli wielokrotne szkolenia oraz zdali wymagane egzaminy ze znajomości zagadnień obowiązujących na poszczególnych stanowiskach pracy. Ponadto w Biurach Powiatowych zostało zatrudnionych 395 pracowników sezonowych skierowanych przez Powiatowe Urzędy pracy na okres od 01.04.2004 do 31.07.2004 r.

Pracownicy sezonowi zostali wyłonieni w ramach preselekcji, przeszli dwumiesięczny okres szkoleniowy potwierdzony egzaminem z zakresu procedur oraz stosowania odpowiednich programów informatycznych na stanowiskach pracy.

Wszystkie Biura Powiatowe posiadają odpowiednie lokale i zostały wyposażone w meble biurowe oraz odpowiedni sprzęt informatyczny.

Dodatkowe dostawy sprzętu informatycznego są przewidziane na początek m-ca maja br.

### **2. Przygotowanie producentów rolnych do korzystania z dopłat bezpośrednich**

W miesiącach sierpień i wrzesień ubr Oddział Regionalny przeszkolił 500 osobową grupę bazową składającą się z pracowników Biur Powiatowych Agencji, Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Regionalnego Centrum Doradztwa Rolniczego, Izby Rolniczej oraz Banków Spółdzielczych. Zadaniem grupy bazowej było przeszkolenie producentów rolnych z zakresu sporządzania wniosków o nadanie numeru identyfikacyjnego oraz wniosku o płatność obszarową.

W okresie od 15.10.2003 r. do dnia 08.04.2004 r. w województwie kujawsko-pomorskim przeprowadzono w każdym sołectwie 2310 zebrań informacyjno-promocyjnych w których uczestniczyło 59865 rolników. Średnia frekwencja w województwie na zebraniach wynosiła 76%. Średnio liczba uczestników na jednym zebraniu wynosiła 26 rolników.

3. Oddział Regionalny ARiMR w celu szerokiej popularyzacji informacji na temat płatności bezpośrednich, od grudnia ubiegłego roku rozpoczął akcję szkoleniową dla różnych instytucji i organizacji związanych z rolnictwem. W lutym br. zakończono szkolenia dla uczniów szkół rolniczych w regionie kujawsko-pomorskim, w których uczestniczyło blisko 1200 osób. Nadrzędnym celem tej akcji było przygotowanie młodzieży szkół rolniczych do prawidłowego wypełniania wniosków dotyczących ewidencji producentów i płatności obszarowych. Szkolenia z zakresu wypełniania wniosków powierzchniowych przeprowadzono również dla Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, Ośrodków Hodowli Zarodowej, Polskiego Związku Łowieckiego, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych – Nadleśnictwa, Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej, Związku Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych. Z wyżej wymienionych instytucji przeszkolono w sumie około 400 osób. Od 22 marca br. prowadzone są szkolenia dla pracowników i przedstawicieli samorządów gminnych i powiatowych. W sumie zostanie przeszkolone w gminach i powiatach dodatkowo 326 osób. W miesiącu kwietniu, szkolenia z zakresu wypełniania wniosków o wpis do ewidencji producentów i płatności obszarowych będą przeprowadzane dla stowarzyszeń i zrzeszeń rolniczych, zawodowych i branżowych związków. Planowane jest przeszkolenie około 1000 osób. W ramach organizowanych przedsięwzięć informacyjno-szkoleniowych Kujawsko-Pomorski Oddział Regionalny współpracuje z Urzędem Wojewódzkim, Urzędem Marszałkowskim, samorządami powiatowymi i gminnymi.

#### 4. Ewidencja producentów rolnych

Od 09 lutego br. Biura Powiatowe rozpoczęły przyjmowanie wniosków o wpis do ewidencji producentów rolnych. Do dnia 09 kwietnia ogółem przyjęto 50.371 wniosków o nadanie numeru identyfikacyjnego na ogólną liczbę 79.520 spodziewanych wniosków, co stanowi 62,3%.

W tym samym czasie Biura Powiatowe wydały 49.517 zaświadczeń o nadanym numerze identyfikacyjnym.

#### 5. Identyfikacja i Rejestracja Zwierząt

W 2003 r. objęto identyfikacją i rejestracją całe pogłowie bydła w województwie. Ogółem zakolczykowano i wprowadzono do systemu IRZ 543 tys. sztuk.

Obecnie w Biurach Powiatowych trwa rejestracja siedzib stad i nadawanie numerów identyfikacyjnych dla siedzib. Aktualnie zarejestrowano 67240 siedziby w tym:

- siedzib bydła – 40440 tj. 100%
- siedzib owiec – 411 tj. 90%
- siedzib świń – 26389 tj. 67%

Ponadto w trybie ciągłym trwa aktualizacja bieżących przemieszczeń, ubojów i padnięć w systemie IRZ.

6. W dniu 15 kwietnia Biura Powiatowe ARiMR rozpoczynają przyjmowanie wniosków o płatności obszarowe.

Wszystkie Biura Powiatowe zostały wyposażone w odpowiednią ilość druków wniosków o płatność obszarową wraz z instrukcjami.

### **Zestawienie dotychczas wykonanych i realizowanych przedsięwzięć w związku z akcesją do Unii Europejskiej**

1. W 2000 roku został opracowany i przyjęty przez Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego „Program przygotowania Województwa Kujawsko-Pomorskiego do członkostwa Polski w Unii Europejskiej”.
2. Zorganizowano w 1999r. EURO INFO CENTRE przy TARR S.A., które przygotowuje małe i średnie przedsiębiorstwa do integracji ze strukturami europejskimi i ułatwia dostęp do Jednolitego Rynku Unii Europejskiej.
3. Utworzono Punkt Konsultacyjno-Doradczy w strukturze TARR-u, który udziela konsultacji przedsiębiorcom zainteresowanym pozyskaniem dotacji.
4. Zakończono umowę twinningową zawartą między województwem kujawsko-pomorskim a regionami francuskimi: Aquitaine i Midi-Pyrenees
5. W ramach umowy twinningowej przeszkolono piętnaście osób z regionu jako trenerów regionalnych
6. Powołano Regionalną Sieć Doradczo-Informacyjną, jako efekt realizacji umowy twinningowej. Sieć gromadzi przedstawicieli samorządów terytorialnych, w celu utrzymywania stałych kontaktów i przekazywania bieżącej dwustronnej informacji.
7. Zorganizowano III Forum Gospodarcze Województwa Kujawsko-Pomorskiego pt. „Gospodarka a fundusze strukturalne”. Problematyka forum poświęcona była wykorzystaniu funduszy strukturalnych UE w procesie rozwoju gospodarczego naszego regionu
8. Do końca 2003 roku funkcjonowało Biuro Informacji Europejskiej, którego zadania koncentrowały się na świadczeniu usług dla wszystkich mieszkańców regionu, szczególnie przed referendum akcesyjnym.



9. Prowadzona jest działalność informacyjna poprzez media, dotycząca aktywności samorządu województwa w przygotowaniu do akcesji (Biuletyn Sejmiku oraz dodatek samorządowy w Gazecie Pomorskiej)
10. Opracowywane są i na bieżąco uaktualniane strony internetowe zawierające aktualne informacje dotyczące programów operacyjnych, wniosków aplikacyjnych oraz szeregu informacji na temat wykorzystania funduszy strukturalnych [www.bip.kujawsko-pomorskie.pl](http://www.bip.kujawsko-pomorskie.pl), [www.apraca.pl/towu](http://www.apraca.pl/towu), [www.kujawsko-pomorskie.pl](http://www.kujawsko-pomorskie.pl)
11. Opracowano w połowie 2002r., wstępną ankietę projektową dla projektów przewidzianych do współfinansowania z funduszy strukturalnych
12. Przystąpiono do opracowania programu ochrony i rozwoju zasobów wodnych w województwie kujawsko-pomorskim (udroźnienie rzek dla ryb dwuśrodowiskowych), niezbędnego do wykorzystania środków w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Rolnictwo i Gospodarka Żywnościowa
13. W roku 2003 przyjęty został program gospodarka odpadami zgodnie z obowiązującymi normami Unii Europejskiej.
14. Organizowane są spotkania z potencjalnymi projektodawcami oraz zapewniony jest z nimi stały kontakt telefoniczny lub e-mailowy.
15. Stale organizowane są spotkania i konsultacje o charakterze doradczo-informacyjnym i organizacyjnym dla różnych środowisk w regionie (konsultacje dotyczące m. in. ZPORR).
16. Uruchomiono specjalny Internetowy System Ewidencji Kart Projektów (ISEKP). Trwa nabór i selekcja wniosków do współfinansowania z funduszy strukturalnych
17. Został opracowany i przyjęty przez Zarząd Województwa Uchwałą Nr 610/2003 z dnia 15 października 2003r. Program Działań Komunikacyjnych i Informacji na lata 2003-2006
18. Dostosowano strukturę organizacyjną Urzędu Marszałkowskiego do potrzeb programowania i zarządzania funduszami strukturalnymi, tzn. wyodrębniono departamenty: Rozwoju Regionalnego, Wdrażania Programów Regionalnych, Rolnictwa i Aktywizacji Obszarów Wiejskich, które będą bezpośrednio związane z realizacją i zarządzaniem funduszy strukturalnych w ramach przypisanych Urzędowi Marszałkowskiemu kompetencji.
19. Zorganizowano odpowiednie struktury w Wojewódzkim Urzędzie Pracy, który jest Beneficjentem Końcowym dla 3 działań w ramach ZPORR oraz zadań wynikających z Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich. Nowa struktura organizacyjna WUP przyjęta została uchwałą Zarządu Województwa w dniu 26.09.2003 r.
20. Opracowano regionalny komponent ZPORR, dokument przygotowany do uchwalenia przez Zarząd Województwa
21. Wyłoniono grupę 172 osób z województwa do tzw. Panelu Ekspertów, którego zadaniem jest merytoryczno-techniczna ocena projektów i stworzenie na tej podstawie listy rankingowej przedstawianej Regionalnemu Komitetowi Sterującemu.
22. Powołano Regionalny Komitet Sterujący, jako ciało opiniodawcze rekomendujące Zarządowi Województwa projekty do realizacji pod kątem jak najlepszych efektów rozwojowych dla całego województwa (Uchwała Zarządu Nr 68/725/2003 z dnia 10 grudnia 2003r.).
23. WUP aktywnie uczestniczy w pracach nad przygotowaniem najważniejszych dokumentów operacyjnych w MGPIPS
24. Opracowano Ramowe Plany Działania na rok 2004 dla działań SPO RZL oraz działań ZPORR w Wojewódzkim Urzędzie Pracy.

25. Przeprowadzono cykl spotkań z potencjalnymi projektodawcami, których organizatorem był WUP (jednostki szkoleniowe, Szkoły Wyższe, Powiatowe Urzędy Pracy).
26. Przygotowano Podręcznik zarządzania i kontroli Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwoju Zasobów Ludzkich
27. Realizowany jest Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich, w szczególności Komponent B-1, tj. Program Reorientacji/Przekwalifikowań na lata 2001-2004 przez Wojewódzki Urząd Pracy (WUP) oraz wielu usługodawców
28. Zorganizowano Punkt Kontaktowy INTERREG, który ma zapewnić potencjalnym beneficjentom bieżących informacji nt. możliwości przyłączenia się do realizacji projektów w ramach Inicjatyw Wspólnotowych
29. Samorząd województwa realizuje projekt ADEP w ramach programu INTERREG III C obejmujący problematykę zatrudnienia, ochrony środowiska, obszarów wiejskich i rozwoju lokalnego.
30. Prowadzone są prace w celu przygotowania województwa do uczestnictwa w Inicjatywie Wspólnotowej w ramach komponentu INTERREG III B z zakresie prac planistyczno-przestrzennych dotyczących m.in. Bydgosko-Toruńskiego Obszaru Metropolitalnego
31. Przygotowywany jest podręcznik procedur wdrażania ZPORR
32. W dniu 23 marca 2004r. odbyło się spotkanie przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego z przedstawicielami Komisji Europejskiej oraz Ministerstwa Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej w celu oceny stanu przygotowań Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego do wykonywania zadań w zakresie zarządzania projektami i funduszami strukturalnymi. Spotkanie dotyczyło problemów organizacyjnych, kadrowych, technicznych i prawnych. Przedstawiciele Komisji Europejskiej i Ministerstwa Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej interesowali się stanem prac w zakresie kształtowania struktury organizacyjnej Urzędu Marszałkowskiego pod kątem nowych zadań. Wyjaśnione zostały kwestie budowy systemu zarządzania projektami oraz technicznego i biurowego zabezpieczenia funkcjonowania tego systemu. Dyskutowano też sprawę stanu przygotowania kadr urzędniczych. Omawiano kwestię wzajemnych relacji pomiędzy Urzędem Marszałkowskim a potencjałem społeczno-gospodarczym. Przedstawiciele Komisji i Ministerstwa uzyskali odpowiedzi na wszystkie zadawane pytania i interesujące ich zagadnienia. Podsumowując spotkanie sformułowana została ocena stanu przygotowania Urzędu do realizacji nowych zadań. Ocena ta była pozytywna. Oficjalny protokół ze spotkania dotrze do Urzędu Marszałkowskiego w terminie późniejszym.
33. Realizowane są przedsięwzięcia związane ze współpracą samorządu województwa z przedsiębiorcami. Ostatnio w dniu 5 kwietnia br. podpisano umowę z Polską Agencją Informacji i Inwestycji Zagranicznych S.A. w zakresie promocji gospodarczej województwa. Ponadto przygotowywane jest uruchomienie Centrum Obsługi Inwestora.
34. Przygotowujemy się do działań w zakresie kolejnego okresu programowania w latach 2007-2013 – zgodnie z założeniami polityki strukturalnej UE.

### **Przedsięwzięcia inwestycyjne realizowane w ramach programów przedakcesyjnych w województwie kujawsko-pomorskim**

1. Projekty w ramach programu Phare 2001 Spójność Społeczno-Gospodarcza
  - Budowa Południowej Obwodnicy Torunia (projekt w trakcie realizacji - przygotowanie harmonogramu robót)
  - Budowa Al. Królowej Jadwigi w ciągu drogi 62 we Włocławku (projekt w trakcie realizacji - przygotowanie harmonogramu robót)
  - Budowa Centrum Transferu Technologii (CTT) w Toruniu (prace rozpoczęte - stan zaawansowania prac technicznych wynosi 30%)
  - Budowa Parku Przemysłowego w Solcu Kujawskim (prace rozpoczęte - stan zaawansowania prac technicznych wynosi 6%)
  - Rozwój turystyki wokół Jez. Gopło (projekt w trakcie realizacji - przygotowanie harmonogramu robót)
2. Projekty w ramach programu Phare 2002 Spójność Społeczno-Gospodarcza
  - Modernizacja Mostu Fordońskiego w Bydgoszczy (projekt w trakcie realizacji)
  - Wsparcie Małych i Średnich Przedsiębiorstw w Bydgoszczy (projekt w trakcie realizacji - przygotowanie harmonogramu robót)
  - Inkubator Przedsiębiorczości w Solcu Kujawskim
3. Projekty w ramach programu Phare 2003 Spójność Społeczno-Gospodarcza
  - Obszary inwestycyjne w Ciechocinku (przygotowywanie przez beneficjenta dokumentacji przetargowej)
  - Vistula Park Świecie
4. Projekty realizowane w ramach programu Phare 2001 SSG – Rozwój Zasobów Ludzkich
  - Działanie 1. Aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, realizacja usług rynku pracy na rzecz bezrobotnych i innych osób mających trudności na rynku pracy (zorganizowano 10 kursów zawodowych)
  - Działanie 2. Promocja przedsiębiorczości – wsparcie dla osób rozpoczynających samodzielną działalność gospodarczą (zorganizowano 5 szkoleń pn. „Rozpoczynam własną działalność gospodarczą”)
  - Działanie 3. Promocja potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw – szkolenie dla pracowników MŚP (zorganizowanie konferencji, szkoleń językowych, pozostałe szkolenia w trakcie realizacji)
  - Działanie 4. Wsparcie rozwoju lokalnych porozumień na rzecz zatrudnienia (zorganizowanie konferencji, posiedzenia Komisji Oceny Planów, szkolenie dla nauczycieli i doradców zawodowych z poradni psychologiczno-pedagogicznych)
5. Projekty w ramach programu SAPARD
  - Działanie 1. Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych i rybnych (złożono 110 wniosków na kwotę dofinansowania 130 413 684 zł)
  - Działanie 2. Inwestycje w gospodarstwach rolnych (złożono 1233 wnioski na ogólną kwotę dofinansowania 60 456 687 zł)

- Działanie 3. Rozwój i poprawa infrastruktury obszarów wiejskich (złożono 375 wniosków na ogólną kwotę dofinansowania 209 718 462 zł)
  - Działanie 4. Różnicowanie działalności gospodarczej na obszarach wiejskich (złożono 328 wniosków na ogólną kwotę dofinansowania 30 511 581 zł)
6. Programy realizowane przez TARR S.A– Regionalną Instytucję Finansującą w ramach Phare 2001
- Fundusz Dotacji Inwestycyjnych (podpisano 83 umowy, z tego rozliczono 19)
  - Program Rozwoju Przedsiębiorstw (podpisano 22 umowy, z tego 2 zakończono na kwotę 67 990,16 euro)
  - Program Rozwoju Przedsiębiorstw Eksportowych (podpisano 51 umów, z tego 2 zakończono)
  - Program Rozwoju Przedsiębiorstw Internetowych (złożono 6 wniosków na usługi doradcze oraz 2 na inwestycje)